<sup>b</sup> Editi, præterimus. Antiqui duo libri, præterimus.

<sup>c</sup> Colb. secundus, dixeramus superius de natiratibus aquatilibus. Statim editi, invitandi sunt. Libri veteres, imitandi sunt, satis accommodate ad Graecum, γέτα τὰς ἐπιδιαιρέοντας τὸν ἔθωκόσαν.

<sup>d</sup> Totum illud sic et nobis per eundem quem venimus callem refendum est, addidimus ex noctis cotidiebus.

**D** Greece, οἵτω ραι ἡμῖν ὡς ἐφεξ τὸν εἰπτὸν τάλεντον σχηματίων. Mox Colb. secundus, elementum mari; qui exemplo rursus confirmari potest quod diximus, librarium, cum recepta lectio ei non placeret, aliqui identidem de suo immutasse.

<sup>e</sup> Editi, et eudem illa etiam. Libri veteres ita ut edendum curavimus. Aliquanto post editi, raptoribus avium etiam. Libri antiqui, raptoribus autem etiam. Nec ita multo infra libri impressi, ad convertendas prædas. At nostri tres mss., ad convectandas prædas.

<sup>f</sup> Editi et duo mss., vel magnitudines, vel colores. Alius mss. vel magnitudinis vel coloris, bene. Statim editi, uti ut tanquam. Antiqui duo libri, uti variis, ut tanquam.

<sup>g</sup> Hoc loco aliquid omissum est aut a librariis, aut ab Eustathio ipso. Lega hoinil. 8, num. 5.

<sup>h</sup> Editi, causa partus. Antiqui duo libri, causa partus,

illi domiciliis commanentes, aliae locis desertis et A tur: utpote quas laboriosas et sapientes vocitavit antiquitas. Ita studiose victimi proprium reponentes, quarum usus, tam regibus quam privatis remedia salutis impertit. Et sic, quia sic <sup>c</sup> sapienter horrea mellis edificant. In tenera enim membrana crebras thecas, sibique contiguas exstruunt: ut earum condensatio tenuissimae textu compagationis arctata, et fulta velut quibusdam repagulis opus omne contineat. Unumquodque vero spiramen mutuo strictum nexus sustentatur ab alio, et subtilissima fororum interseptione discluditur: qui binis aut ternis super se sunt ordinati tegminibus. Neque enim directas vel simplices cavernarum profunditates efflere maluerunt, ne sui pondere stipatus humor <sup>d</sup> manaret extrinsecus. Disce quomodo geometræ affectatio, sa-

B pientissimis apibus comparata postponitur. Sex enim angulis totidemque lateribus, cerarum fistulae continentur, nec tamen erectæ sunt, ne fundus videlicet laboraret, si juncturarum vacuus foret auxilio. Sed inferiores illi sex anguli, sedes et firmamentum quoddam superjectis habentur: quo <sup>e</sup> tolerabiliter pondus superpositum subvectarent, humoremque reconditum in cavaitionibus singulis conservarent.

4. Sunt et certa animalia urbana, si tamen urbanitatis est ad unum communemque finem, operationem perducere singulorum: sicut in apibus est videre, quibus communis habitatio est, et volatus, et unus labor omnibus, et quod maximum est, sub regibus et ducibus unaquæque proprium munus exercet. Nec prius audent campos patentes appetere, quam suum principem viderint volasse. Rex autem apud eas non constituitur a populo, nam sepe suffragia multitudinis imperiæ solent indignos ad culmen imperiale provehere, nec regnum sorte prestatur. Sunt enim irrationabiles exitus urnæ, quippe quæ sèpius insino cuique potestatum decernit insignia. Sed nec ex parentum hereditate imperialia sceptræ traduntur, quoniam principum liberi per voluptates et delicias facile corrumpuntur, et recordes cœliuntur ac stulti. Sed naturæ judicio, qui dignus fuerit, insulas <sup>f</sup> accipit principatus, non minus proceritate membrorum quam lenitate morum exteris prestans, et habet spicula quedam, sed his ad kestionem non utitur aliorum. Ita leges quasdam tacitas eis naturæ præscripsit, quibus retinentur ad inferenda tormenta supplicibus. Ipsæ vero apes si secutæ non fuerint instituta regnantium, propria pœnitidine castigantur. Nam si pupugerint aliquem, dimittunt animam cum aculeo simul in vulnere. Audiant hæc Christiani, quibus mandatum est, nulli malum promalo reponere, sed in honestate superare malitiam. Quaniobrem initamini mores <sup>b</sup> apium: quæ nulli molestiam facientes, nec aliena patrimonia rapientes, singulæ quidem favos constructos ex floribus, mel autem de humore roscido, qui arborum foliis insidel, ore collectum in cereis recondunt cellis. Nam denique liquidius habetur mel, quod primo percipitur, deinde paulatin tempore procedente digestum, ad suam spissitudinem suavitatemque revertitur. Non immereatio ergo tantarum laudum apes gloriam consequun-

<sup>a</sup> Editi, accepit. Libri veteres, accipit.  
<sup>b</sup> Codex unus, apum. Statim Colb. secundus, nec aliena patrimonia. Alii mss. una cum editis, alia patrimonia. Ali quanto post Colb. secundus, quod primum percipitur.

<sup>c</sup> Editi, Cur sic? quia sic. Colb. secundus, et quia sic sapienter. Liber noster vetus, Et sic, quia sic, etc.

<sup>d</sup> Editi et duo mss., manaret, inepte. At Colb. secundus, manaret, satis accommodate ad Græcum verbum, διεκπεττε. Ibidem editi, dice quoniam. Libri antiqui, dice quomodo.

<sup>e</sup> Editi, quod tolerabiliter. At mss. duo, quo tolerabiliter. Ali quanto post Colb. secundus, aliis corporali sopore cubantibus. Subinde idem codex, ipse quidem. Vox ultima ab editis aberat.

<sup>f</sup> Colb. secundus, operam ducendi coguntur implere.

Ali quanto post editi, primum, quia. Colb. secundus, primo quidem, quia. Codex noster, primum quidem, quia. <sup>g</sup> Colb. secundus, qui negant..... humanitatem. Paulo post editi et duo mss., eos succedere. Colb. secundus, eos suscipere. Haud longe editi, patientur. At mss., pgiuntur.

sufficeret hominum filios, si mallent advertere, amatores suorum reddere genitorum. Quis enim tam insipiens est, ut non se <sup>a</sup> censeat ignominia notari, cum avibus irrationalibus cultu postponitur pietatis? Ille parentes suos ætate confessos pennisque eorum vetustate dejectis, circumstantes, propriis plumis sovent, alimoniamque convectant, et in volatu quod potuerint, hinc inde se supponentes, senecte lassitudinem consolantur, alarum suarum eas auxilio sustentantes. Quæ res per omnes ubique gentes ita percrebuit, ut hodie remuneratio delati beneficij apud Grecos ἀντιτελέα πρωτείαι nominetur. Quapropter nemo se penitus obtentu paupertatis excusans, de vita propria desperet, quanvis nullæ domi suppeditent facultates, dum <sup>b</sup> ingeniosam contemplatur hirundinem. Illa enim in fabricando nido paleas quidem ore comportat, limum autem pedibus ferre non valens, alarum summitates humectat in fluvio, deinde in cinere volutata, clementi usum videtur explere. Paulatimque surculos inter se luto apposito, velut quadam glute conjungens, suos educat pullos. Quorum si quispiam oculos effoderit, habet eorum mater a natura sibi traditam medicinam, qua mox ad sanitatem fetuum suorum reducat aspectum. Hæc te videlicet bortabuntur, ne ad <sup>c</sup> improbitatem velis egestatis occasione converti, nec in pessimis artibus spem vivendi collocans, immunis bonitatis exorsaque redarisi, sed ad Deum confugias: qui cum hirundinam magna donaverit, quanto majora præstabit his qui eum tota mentis intentione implorant? Alcyon avicula est quædam in littoribus marinis setare consueta, que super ipsam arenam ponit ova, eo tempore quo mare multis gravibusque ventorum flatibus commovet: sed tamen omnes tunc tempestates procellæque sedantur per integros septem dies, quibus avis memorata cubare narratur: nutriendorumque gratia pullorum, postquam fuerunt de ovis educeti, septem dies alios illi Deus magnorum largitor adjicit, quos dies nautici diligenter observantes, alcyonios eos vocant. Hæc tibi prescripta sunt, super remedii indubitanter a Deo salutaribus deprecandis. Quid enim non mirabile fiat tui causa, qui ad imaginem Dei factus es, cum propter avem parvulam maximum formidolosumque mare videas tempestuosum tempore fieri tranquillum, divina præceptione frenatum?

6. Turturam ferunt si quando casu aliquo separatur a conjugi, nullatenus coire cum altero, sed memoria prioris connubii perdurante, contractum secundæ copulationis abnuere. Audiant mulieres

<sup>a</sup> Editi, ut non recenseat. Vetus noster codex, ut non se censeat. Paulo post mss., hodieque. Vocula que deccrat in vulgatis.

<sup>b</sup> Editi, domi ingeniosam. Libri veteres, dum ingeniosam. Haud longe editi et duo mss., rebus quædam glute. Alius codex, velut quædam glute; ubi suspicari licet Eustathium ex Greco scripsisse, velut quædam glutine, οἰον χάλκη τρι.

<sup>c</sup> Colb. secundus, ad prætitatem. Aliquanto post

A quomodo apud aves irrationalibus continentia viduitatis frequentibus nuptiis antefertur. Aquila in educandis pullis propriis injusta fertur esse. Duobus enim procreatis, unum verberibus alarum <sup>d</sup> mulctatum project in terram, alterum retentatum sovet. Ita propter victus inopiam cogitur negare quem genuit, nec tamen eum sinit interire ossifragus, sed assumptum propriis applicat pullis, et studiose nutrit. Tales sunt nonnulli parentes hominum, qui paupertatem exsati sui exponunt liberos, vel hereditatis sortem non aequam constituant inter eos. Quibus quoquinque pares causas præstitere nascenti, justum esset ut hæc vivendi etiam parem tribuerent portionem. Ne velis ergo prædatricum avium mores æmulari, que cum viderint pullos suos jam volatui <sup>e</sup> confidentes, de nidiis eos præcipites exturbant atque projiciunt, nullam penitus illis curam deinceps impendentes. Laudatur e contra circa natos cornicis affectio, quos et volantes prosequitur, et escam largiter subministrat. Certæ vero volucres, ad nutriendos sovendosque fetus, masculorum juvamine non utuntur. Alice sane earum que altius volitant steriles omnino sunt, sicut vultures, quos asserunt sine coitu generare, præcipue cum sint longævi. Nam vitam eorum centum annis manere <sup>f</sup> afflant. Sit igitur hæc tibi pars historie notata de avibus, ut cum videris aliquos cachimantes, propter ineffabile mysterium catholice fidei, quod quasi impossibile sit, alienumque naturæ virginem peperisse, statu virginitatis integro custodito, cogites quia ille qui dignatus est in stultitia prædications salvare credentes, idem quoque nobis innumerabiles causas ex natura sumptas ad fidelitatem mirabilium præstit.

7. Ejificant aquæ reptilia virarum animarum, et reptilia volantia super terram sub firmamento cœli. Volare ideo <sup>g</sup> jussæ sunt super terram, quia victus omnibus e terra suppeditat. Sub firmamento autem cœli dixit, propter illa quæ supra disseruimus. Cœlum autem hic intelligere debemus, a cernendo dictum: Graece enim οὐρανὸς vocatur ἄπω τοῦ οὐρανοῦ. Nam comparatione corporis ætherei, aer iste, qui super nos est, ex vaporibus terræ concretus et crassus efficitur. Habes igitur polum decoratum, terram formosissimam, mare opulentissimum, aerem repletum avibus: que omnia ex nihilo ad hanc vitam Dei